
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  R E T T O R E  

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 "Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica" e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e 
successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario", e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e successive 
modificazioni; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 in materia di trattamento dati e il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il D.R. n. 3073 - Prot. n. 61305 del 13.03.2024 con cui è stato emanato il Regolamento 
organizzativo e di funzionamento del Comitato Etico della Ricerca del Politecnico di Milano, e in 
particolare l’art. 3 “Composizione del Comitato Etico”; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Senato accademico nella seduta del 18 marzo 2024, in 
ordine alla costituzione del Comitato Etico della Ricerca e alla nomina del Presidente, per il triennio 
2024/2026; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
1) Per tutte le motivazioni espresse nelle premesse il Comitato Etico della Ricerca del Politecnico di 

Milano per il triennio 2024/2026 è così costituito: 
 

Prof.ssa Viola Schiaffonati - Presidente Associato – afferente al Dipartimento di 
Elettronica, Informazione e Bioingegneria del 
Politecnico di Milano 

Prof.ssa Stefana Maja Broadbent - Componente Associato – afferente al Dipartimento di Design 
del Politecnico di Milano 

Prof.ssa Silvia Faré - Componente Ordinario – afferente al Dipartimento di 
Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio 
Natta” del Politecnico di Milano 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

Prof. Giovanni Magenes - Componente Ordinario – afferente al Dipartimento di 
Ingegneria Industriale e dell’Informazione 
dell’Università degli studi di Pavia 

Prof. Gabriele Pasqui - Componente Ordinario – afferente al Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani del Politecnico di 
Milano 

Prof.ssa Laura Maria Sangalli - Componente Ordinario – afferente al Dipartimento di 
Matematica del Politecnico di Milano 

Prof.ssa Maria Zanichelli - Componente Associato – afferente al Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli studi di 
Bergamo 

 
2) Il supporto amministrativo al Comitato Etico è garantito dal personale all’uopo individuato del 

Servizio Ricerca dell’Area Dirigenziale Ricerca Innovazione e Rapporti con le Imprese, che svolge 
anche le funzioni di segreteria tecnica del Comitato stesso. 

 
Art. 2 

1) Il mandato del Presidente e dei componenti del Comitato Etico della Ricerca del Politecnico di Milano 
decorre dalla data del presente provvedimento e termina il 31 dicembre 2026. 
 

Art. 3 
1) Gli incarichi di Presidente e di Componente del Comitato Etico della Ricerca non comportano oneri 

aggiuntivi a carico del Politecnico di Milano con la sola eccezione del rimborso per eventuali spese 
sostenute per l’esercizio delle funzioni. 
 

Art. 4 
1) La nomina dei componenti del Comitato Etico della Ricerca del Politecnico di Milano contempla il 

trattamento di dati personali e i soggetti indicati sono autorizzati al trattamento dei dati personali 
per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla 
presente nomina. 

2) In tal senso, i componenti del Comitato Etico della Ricerca del Politecnico di Milano sono tenuti ad 
osservare le “Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 
679/2016, nonché del Modello Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali, a cui i componenti del Comitato Etico della Ricerca 
del Politecnico di Milano sono autorizzati, sono reperibili al seguente link: 
https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza . 
 
 

IL RETTORE  
        Prof.ssa Donatella Sciuto 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente e ss.mm.ii. 


		2024-03-25T13:41:01+0100
	DONATELLA SCIUTO




